MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 92/2022

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTA(S) PARA ATUAR(EM) NA BOLSA
FORMAÇÃO - QUALIFICA MAIS PROGREDIR

RESULTADO PARCIAL QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de
11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, torna público o resultado parcial quanto à
classificação das inscrições do Edital IFRS Nº 92/2022 - Processo de Seleção Simplificada de
Bolsistas para o Programa Qualifica Mais Progredir, no âmbito do IFRS - Campus Porto Alegre
e Campus Restinga.

1. DA CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DAS INSCRIÇÕES

Em conformidade com o  Edital IFRS nº 92/2022:

● Somente serão classificados os candidatos que estiverem em conformidade com as
normas constantes no referido Edital.

● Os resultados da classificação encontram-se no Anexo I.
● Somente será aceito o recurso submetido no prazo que consta no cronograma publicado

no Edital IFRS Nº 92/2022 - Processo de Seleção Simplificada de Bolsistas para o
Programa Qualifica Mais Progredir, no âmbito do IFRS - Campus Porto Alegre e Campus
Restinga.

● O recurso e eventuais documentos comprobatórios devem ser enviados para o e-mail
progredir@ifrs.edu.br , indicando no campo Assunto: RECURSO - NOME COMPLETO –
RECURSO DE NÃO HOMOLOGAÇÃO - EDITAL Nº 92/2022.

Bento Gonçalves (RS), 15 de agosto de 2022.

Júlio Xandro Heck
Reitor do IFRS

1

mailto:proex@ifrs.edu.br
mailto:progredir@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

ANEXO I

CLASSIFICADOS

Disciplina(s) Candidato

Acolhimento e Cidadania Camila Ramalho Modena
Introdução ao Empreendedorismo Davi Jonatas da Silva

Plano de Negócios Davi Jonatas da Silva
Abertura e Práticas Administrativas

para MEI
Sem candidatos

Marketing e Negócios Digitais Davi Jonatas da Silva

2

mailto:proex@ifrs.edu.br